

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成30年2月14日
【四半期会計期間】	第114期第3四半期（自平成29年10月1日至平成29年12月31日）
【会社名】	株式会社大林組
【英訳名】	OBAYASHI CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役社長 白石 達
【本店の所在の場所】	東京都港区港南2丁目15番2号
【電話番号】	03-5769-1017
【事務連絡者氏名】	経理部長 高田 佳明
【最寄りの連絡場所】	東京都港区港南2丁目15番2号
【電話番号】	03-5769-1017
【事務連絡者氏名】	経理部長 高田 佳明
【縦覧に供する場所】	株式会社大林組横浜支店 （横浜市神奈川区鶴屋町2丁目23番地2） 株式会社大林組名古屋支店 （名古屋市東区東桜1丁目10番19号） 株式会社大林組大阪本店 （大阪市北区中之島3丁目6番32号） 株式会社大林組神戸支店 （神戸市中央区加納町4丁目4番17号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人福岡証券取引所 （福岡市中央区天神2丁目14番2号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第113期 第3四半期 連結累計期間	第114期 第3四半期 連結累計期間	第113期
会計期間	自 平成28年 4月1日 至 平成28年 12月31日	自 平成29年 4月1日 至 平成29年 12月31日	自 平成28年 4月1日 至 平成29年 3月31日
売上高 (百万円)	1,333,197	1,370,802	1,872,721
経常利益 (百万円)	102,433	104,862	140,106
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	70,562	75,763	94,501
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	75,240	116,406	99,307
純資産額 (百万円)	620,446	712,006	644,076
総資産額 (百万円)	2,017,218	2,184,690	2,015,996
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	98.31	105.55	131.66
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	28.5	31.4	29.5

回次	第113期 第3四半期 連結会計期間	第114期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成28年 10月1日 至 平成28年 12月31日	自 平成29年 10月1日 至 平成29年 12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	40.39	38.14

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2 売上高には消費税等は含まれていない。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

#### 2【事業の内容】

当社グループは、当社及び子会社91社、関連会社26社で構成され、その主な事業内容は、建設事業(国内建築事業、海外建築事業、国内土木事業及び海外土木事業)及び不動産事業であり、さらに各々に付帯する事業を行っている。

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について、次の内容を追加した。  
なお、文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において判断したものである。

当社は、平成29年12月に中央新幹線の工事の入札に関して、独占禁止法違反等の疑いがあったとして、東京地方検察庁及び公正取引委員会による捜査・調査を受けた。

また、当社子会社の大林道路株式会社は、平成28年8月に、東京都、東京港埠頭株式会社、成田国際空港株式会社及び国土交通省がそれぞれ発注する舗装工事の受注に関して、平成28年9月には、神戸市及びその周辺地域において供給するアスファルト合材の販売価格に関して、平成29年2月には、全国において販売するアスファルト合材の販売価格に関して、それぞれ独占禁止法違反の疑いがあったとして公正取引委員会の調査を受けた。

それらの当局による捜査・調査は現在も継続中であり、その結果次第では当社グループの業績に影響を及ぼす可能性がある。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年12月31日）における当社グループの連結業績については、売上高は建設事業売上高が増加したことなどから、前年同四半期比約376億円（2.8%）増の約1兆3,708億円となった。損益の面では、完成工事総利益が増加したことなどから、営業利益は前年同四半期比約17億円（1.8%）増の約988億円、経常利益は前年同四半期比約24億円（2.4%）増の約1,048億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比約52億円（7.4%）増の約757億円となった。

#### セグメント情報

（国内建築事業）	売上高は前年同四半期比約106億円（1.4%）減の約7,344億円、営業利益は前年同四半期比約5億円（0.9%）増の約606億円となった。
（海外建築事業）	売上高は前年同四半期比約426億円（17.8%）増の約2,819億円、営業利益は前年同四半期比約8億円（22.2%）減の約28億円となった。
（国内土木事業）	売上高は前年同四半期比約61億円（2.5%）増の約2,481億円、営業利益は前年同四半期比約11億円（4.2%）増の約275億円となった。
（海外土木事業）	売上高は前年同四半期比約3億円（0.6%）減の約573億円、営業損益は約4億円の利益（前年同四半期は約8億円の損失）となった。
（不動産事業）	売上高は前年同四半期比約16億円（6.1%）減の約258億円、営業利益は前年同四半期比約15億円（24.9%）減の約47億円となった。
（その他）	売上高は前年同四半期比約16億円（7.5%）増の約230億円、営業利益は前年同四半期比約11億円（86.9%）増の約25億円となった。

セグメント情報の詳細は、第4 経理の状況 を参照

#### (2) 財政状態

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比約1,686億円（8.4%）増の約2兆1,846億円となった。これは、季節要因により工事代金債権（「受取手形・完成工事未収入金等」及び「電子記録債権」の合計）が増加したこと、保有株式の時価の上昇に伴い「投資有価証券」が増加したこと、事業用不動産の取得等により「建物・構築物」及び「土地」が増加したことなどによるものである。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比約1,007億円（7.3%）増の約1兆4,726億円となった。これは、工事代金の支払に係る債務（「支払手形・工事未払金等」及び「電子記録債務」の合計）が減少した一方で、資金需要に対応して「コマーシャル・ペーパー」が増加したことなどによるものである。また、有利子負債残高は前連結会計年度末比約1,199億円（43.9%）増の約3,933億円となった。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比約679億円（10.5%）増の約7,120億円となった。これは、大林道路株式会社の完全子会社化に伴い「非支配株主持分」が減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い「利益剰余金」が増加したことや「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどによるものである。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は31.4%となり、前連結会計年度末より1.9ポイント上昇した。

( 3 ) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの経営方針・経営戦略等について重要な変更はない。

( 4 ) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はない。

( 5 ) 研究開発活動

当社グループの当第3四半期連結累計期間における研究開発に要した費用の総額は、約71億円である。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,224,335,000
計	1,224,335,000

###### 【発行済株式】

種 類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成29年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成30年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内 容
普通株式	721,509,646	721,509,646	東京証券取引所 (市場第一部) 福岡証券取引所	権利内容に何ら 限定のない当社 における標準と なる株式であ り、単元株式数 は100株である。
計	721,509,646	721,509,646	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項なし。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年 月 日	発行済株式総数		資 本 金		資本準備金		摘 要
	増減数 (千株)	残 高 (千株)	増減額 (百万円)	残 高 (百万円)	増減額 (百万円)	残 高 (百万円)	
平成29年10月1日～ 平成29年12月31日	-	721,509	-	57,752	-	41,694	-

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成29年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしている。

【発行済株式】

平成29年9月30日現在

区 分	株式数（株）	議決権の数（個）	内 容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 3,447,400	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 717,590,500	7,175,905	-
単元未満株式	普通株式 471,746	-	一単元（100株）未満の株式
発行済株式総数	721,509,646	-	-
総株主の議決権	-	7,175,905	-

(注) 1 「完全議決権株式（その他）」には、株主名簿上は当社名義となっているが実質的に所有していない株式1,000株（議決権10個）及び役員報酬B I P信託が所有する株式248,900株（議決権2,489個）が含まれている。

2 「単元未満株式」には、自己保有株式28株及び役員報酬B I P信託が所有する株式99株が含まれている。

【自己株式等】

平成29年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所有 株式数（株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合（％）
（自己保有株式） 株式会社大林組	東京都港区港南 2丁目15番2号	3,447,400	-	3,447,400	0.48
計	-	3,447,400	-	3,447,400	0.48

(注) 株主名簿上は当社名義となっているが実質的に所有していない株式1,000株（議決権10個）及び役員報酬B I P信託が所有する株式248,900株（議決権2,489個）は、上記自己保有株式には含まれていない。

2 【役員の状況】

該当事項なし。

## 第4【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載している。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けている。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	194,585	187,229
受取手形・完成工事未収入金等	720,361	2,780,503
電子記録債権	21,075	2,16,000
有価証券	2,519	2,242
販売用不動産	16,739	14,439
未成工事支出金	39,881	60,908
不動産事業支出金	24,200	27,961
PFI等たな卸資産	42,406	41,936
その他のたな卸資産	7,872	12,997
繰延税金資産	17,443	14,863
未収入金	78,009	66,736
その他	16,694	42,077
貸倒引当金	142	135
流動資産合計	1,181,645	1,267,762
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	92,587	103,085
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	29,554	44,440
土地	308,241	325,959
リース資産(純額)	228	219
建設仮勘定	28,986	21,528
有形固定資産合計	459,597	495,234
無形固定資産	6,558	4,946
投資その他の資産		
投資有価証券	346,245	400,212
長期貸付金	2,024	900
退職給付に係る資産	68	68
繰延税金資産	1,987	747
その他	18,118	15,049
貸倒引当金	249	230
投資その他の資産合計	368,194	416,747
固定資産合計	834,350	916,927
資産合計	2,015,996	2,184,690



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形・工事未払金等	485,408	2 475,548
電子記録債務	150,289	2 133,642
短期借入金	89,498	76,901
1年内返済予定のノンリコース借入金	3 6,832	3 7,128
コマーシャル・ペーパー	-	145,000
1年内償還予定の社債	25,000	10,000
リース債務	85	83
未払法人税等	30,533	10,774
繰延税金負債	402	421
未成工事受入金	106,541	109,959
預り金	102,707	116,686
完成工事補償引当金	3,048	3,031
工事損失引当金	7,751	5,204
その他	70,585	66,022
<b>流動負債合計</b>	<b>1,078,684</b>	<b>1,160,404</b>
<b>固定負債</b>		
社債	30,000	20,000
長期借入金	55,836	55,879
ノンリコース借入金	3 66,192	3 78,397
リース債務	126	130
繰延税金負債	46,956	61,911
再評価に係る繰延税金負債	21,091	19,723
役員株式給付引当金	301	267
不動産事業等損失引当金	993	993
環境対策引当金	616	314
退職給付に係る負債	51,029	52,214
その他	20,091	22,447
<b>固定負債合計</b>	<b>293,235</b>	<b>312,279</b>
<b>負債合計</b>	<b>1,371,919</b>	<b>1,472,684</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	57,752	57,752
資本剰余金	41,752	43,794
利益剰余金	334,957	387,670
自己株式	1,964	1,938
<b>株主資本合計</b>	<b>432,497</b>	<b>487,279</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	140,246	177,587
繰延ヘッジ損益	283	112
土地再評価差額金	20,435	19,788
為替換算調整勘定	365	128
退職給付に係る調整累計額	1,629	1,882
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>161,662</b>	<b>199,499</b>
非支配株主持分	49,916	25,227
<b>純資産合計</b>	<b>644,076</b>	<b>712,006</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>2,015,996</b>	<b>2,184,690</b>

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	1,284,196	1,321,876
不動産事業等売上高	49,000	48,926
売上高合計	1,333,197	1,370,802
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,136,153	1,167,064
不動産事業等売上原価	34,247	34,118
売上原価合計	1,170,401	1,201,182
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	148,043	154,812
不動産事業等総利益	14,752	14,808
売上総利益合計	162,796	169,620
販売費及び一般管理費	65,663	70,736
営業利益	97,132	98,883
<b>営業外収益</b>		
受取利息	1,410	1,206
受取配当金	5,636	6,057
その他	604	1,142
営業外収益合計	7,652	8,406
<b>営業外費用</b>		
支払利息	1,840	1,581
子会社株式取得関連費用	-	472
為替差損	298	-
その他	211	373
営業外費用合計	2,350	2,427
経常利益	102,433	104,862
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	3,037	3,135
その他	626	585
特別利益合計	3,664	3,720
<b>特別損失</b>		
減損損失	0	1,291
その他	235	818
特別損失合計	235	2,109
税金等調整前四半期純利益	105,862	106,473
法人税、住民税及び事業税	22,785	28,291
法人税等調整額	8,363	918
法人税等合計	31,148	29,209
四半期純利益	74,713	77,263
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,151	1,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,562	75,763

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	74,713	77,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,518	37,291
繰延ヘッジ損益	67	395
為替換算調整勘定	7,313	1,172
退職給付に係る調整額	265	251
持分法適用会社に対する持分相当額	11	32
その他の包括利益合計	526	39,142
四半期包括利益	75,240	116,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,782	114,246
非支配株主に係る四半期包括利益	1,458	2,159

【注記事項】

(追加情報)

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

1 取引の概要

当社は、取締役及び執行役員(社外取締役及び海外居住者を除く。以下「取締役等」という。)へのインセンティブプランとして、平成27年度から業績連動型株式報酬制度(以下「本制度」という。)を導入している。本制度は当社の中長期的な業績の向上と企業価値の増大への貢献意識を高めることを目的とした、会社業績との連動性が高く、かつ透明性及び客観性の高い報酬制度である。

具体的には、役員報酬BIP(Board Incentive Plan)信託と称される仕組みを採用し、あらかじめ役員報酬BIP信託により取得した当社株式を各連結会計年度の業績目標の達成度等に応じて当社取締役等に交付する。

2 信託に残存する当社株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上している。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末294百万円及び281,000株、当第3四半期連結会計期間末261百万円及び248,999株である。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

下記の会社等の借入金について保証を行っている。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
(株)オーク香取ファーム	187百万円	(株)オーク香取ファーム	187百万円
従業員住宅購入借入金	130	従業員住宅購入借入金	102
その他	3	その他	3
計	321	計	292

上記金額は他社分担保証額を除いた当社及び連結子会社の保証債務額を記載している。

2 四半期連結会計期間末日の満期手形等の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理している。

当第3四半期連結会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の満期手形等が当第3四半期連結会計期間末日の残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
受取手形	-	百万円	307百万円
電子記録債権	-		105
支払手形	-		1,561
電子記録債務	-		8,672

3 「1年内返済予定のノンリコース借入金」及び「ノンリコース借入金」は、連結子会社でPFI事業、不動産事業又は再生可能エネルギー事業における特別目的会社が、当該PFI事業、不動産事業又は再生可能エネルギー事業を担保とするノンリコースローンとして金融機関等から調達した借入金である。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりである。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
減価償却費	10,891百万円		10,624百万円
のれんの償却額	149		161

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	9,334	13	平成28年 3月31日	平成28年 6月30日	利益剰余金
平成28年11月8日 取締役会	普通株式	6,462	9	平成28年 9月30日	平成28年 12月2日	利益剰余金

(注) 1 平成28年6月29日開催の定時株主総会決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が所有する当社株式に対する配当金3百万円が含まれている。

2 平成28年11月8日開催の取締役会決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が所有する当社株式に対する配当金2百万円が含まれている。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの  
該当事項なし。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月29日 定時株主総会	普通株式	13,643	19	平成29年 3月31日	平成29年 6月30日	利益剰余金
平成29年11月8日 取締役会	普通株式	10,052	14	平成29年 9月30日	平成29年 12月4日	利益剰余金

(注) 1 平成29年6月29日開催の定時株主総会決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が所有する当社株式に対する配当金5百万円が含まれている。

2 平成29年11月8日開催の取締役会決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が所有する当社株式に対する配当金3百万円が含まれている。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの  
該当事項なし。

(セグメント情報)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建築	海外 建築	国内 土木	海外 土木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	745,172	239,334	241,998	57,692	27,563	1,311,760	21,436	1,333,197
セグメント間の 内部売上高又は振替高	27,890	29	15,301	-	852	44,074	5,537	49,611
セグメント売上高	773,062	239,363	257,299	57,692	28,416	1,355,834	26,974	1,382,808
営業利益又は営業損失								
外部顧客売上高に対応する 営業利益又は営業損失( ) (注2)	60,147	3,655	26,464	872	6,374	95,768	1,363	97,132
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	535	17	740	2	0	1,255	64	1,191
セグメント利益又は損失( )	60,683	3,637	27,205	875	6,373	97,024	1,299	98,324

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」は、「セグメント利益又は損失」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益又は営業損失」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計
	国内 建築	海外 建築	国内 土木	海外 土木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	734,479	281,965	248,112	57,318	25,879	1,347,755	23,046	1,370,802
セグメント間の 内部売上高又は振替高	39,788	65	11,508	-	855	52,218	5,897	58,116
セグメント売上高	774,268	282,031	259,621	57,318	26,735	1,399,974	28,944	1,428,919
営業利益								
外部顧客売上高に対応する 営業利益(注2)	60,684	2,843	27,578	440	4,789	96,335	2,547	98,883
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	2,061	16	12	1	0	2,055	56	1,998
セグメント利益	62,745	2,827	27,591	439	4,788	98,391	2,490	100,882

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益」は、「セグメント利益」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

## 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利 益	前第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）
報告セグメント計	97,024	98,391
「その他」の区分の利益	1,299	2,490
セグメント間取引消去	1,191	1,998
四半期連結損益計算書の営業利益	97,132	98,883

## （企業結合等関係）

## 共通支配下の取引等

当社は、平成29年5月10日開催の取締役会において、大林道路株式会社（東京証券取引所市場第一部、証券コード：1896、以下「対象者」という。）の普通株式を公開買付け（以下、「本公開買付け」という。）により取得することを決議し、本公開買付けを平成29年5月11日から平成29年6月21日まで実施した。その結果、取得した株式数及び買付け等を行った後の所有割合は以下のとおりであった。

買付け等を行う前の所有株式数及び所有割合	18,746,521株	41.67%
買付け等により取得した株式数及び所有割合	21,693,435株	48.22%
買付け等を行った後の所有株式数及び所有割合	40,439,956株	89.89%

その後、対象者は、株式併合等の手続きを行い、平成29年9月20日付で当社の完全子会社となっている。

## 1 企業結合の概要

## （1）本公開買付けの目的

当社は、当社が対象者を完全子会社化することは、親子上場に伴う親会社と少数株主の将来的な利益相反の回避、並びにグループ経営戦略における意思決定の迅速化等、当社グループ経営の自由度の向上に資すると判断されることに加え、当社主導の下でより実効性のある法令遵守体制の構築・運用をはじめとする対象者の更なるコンプライアンスの強化が可能となり、また、当社が対象者を完全子会社化することによるノウハウの共有、技術開発の促進と生産力の向上、営業情報の集約化による競争力の向上、当社グループ内での人的・財務的経営リソースの効果的な配分等、グループ経営基盤の強化による対象者の企業価値の向上及びグループ全体の事業効率の向上のために非常に有益であり、当社グループの「将来への布石」となり得るとの結論に至った。

## （2）本公開買付けの方法

現金を対価とした株式取得

## 2 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成25年9月13日）に基づき、共通支配下の取引等のうち、非支配株主との取引として会計処理を行った。

## 3 追加取得した子会社株式の取得原価

取得の対価	現金	24,668百万円
取得原価		24,668百万円

## 4 非支配株主との取引に係る当社の持分変動に関する事項

## （1）資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

## （2）非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

2,041百万円



( 1 株当たり情報 )

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第 3 四半期連結累計期間 ( 自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年12月31日 )	当第 3 四半期連結累計期間 ( 自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年12月31日 )
1 株当たり四半期純利益金額	98円31銭	105円55銭
( 算定上の基礎 )		
親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (百万円)	70,562	75,763
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に 帰属する四半期純利益金額 (百万円)	70,562	75,763
普通株式の期中平均株式数 (千株)	717,789	717,801

- ( 注 ) 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。  
2 役員報酬 B I P 信託が所有する当社株式を、1 株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている。当該自己株式の期中平均株式数は前第 3 四半期連結累計期間3,720千株、当第 3 四半期連結累計期間3,707千株であり、このうち役員報酬 B I P 信託が所有する当社株式の期中平均株式数は前第 3 四半期連結累計期間281千株、当第 3 四半期連結累計期間261千株である。

( 重要な後発事象 )

該当事項なし。

2 【その他】

中間配当に関する取締役会の決議

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| 1 決議年月日             | 平成29年11月 8 日    |
| 2 中間配当金の総額          | 10,052,871,052円 |
| 3 1 株当たりの額          | 14円             |
| 4 支払請求の効力発生日及び支払開始日 | 平成29年12月 4 日    |

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年2月14日

株式会社 大林組

取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 長 坂 隆

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 諏 訪 部 修

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 佐 藤 賢 治

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社大林組の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社大林組及び連結子会社の平成29年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管している。

2 XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていない。